LEI  N° 2.848

DE 25 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO  ANUAL DA “MOSTRA CULTURAL DA ZONA NOROESTE” E DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 28 de junho de 2012 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.848

Art. 1.º  Fica instituída no Município de Santos, a realização da “Mostra Cultural da Zona Noroeste”, a ser realizada no terceiro final de semana do mês de agosto em comemoração ao aniversário da região.
Art. 2.º   A Mostra deverá ser realizada no Jardim Botânico Municipal “Chico Mendes”, como forma de divulgá-lo como espaço turístico e de eventos da Cidade.
Art. 3.º  O evento mencionado no artigo 1º desta lei tem como objetivo:

I – apresentações musicais, espetáculos de danças, peças de teatro, desfiles de moda, além de exposições fotográficas de artistas e grupos da região;
II – integração dos moradores e comerciantes locais;
III – divulgar a Zona Noroeste como polo cultural e turístico da cidade;
IV – tornar conhecidas as diversas atividades realizadas por pessoas físicas e jurídicas que contribuem para o desenvolvimento da região;
V – premiar os participantes que se destacarem durante o evento, nas diversas categorias, com homenagem e reconhecimento público, pela relevância ao destacar as ações criadas pelos moradores da região.
Art. 4.º O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias contados da data da publicação.
Art.  5.º   As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 6.º   Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 25 de julho de 2012.

             JOÃO PAULO TAVARES PAPA
                          Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de julho de 2012.
               ANA PAULA PRADO CARREIRA

                          Chefe do Departamento
PA 69886/2012-13                                                                                                                                                                                                                    Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                        2